
  

 
                                  

                         

                          SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
              UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

          INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS 
 

PORTARIA Nº 070/2022-ICE/UNIFESSPA 

 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS – ICE, da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, Prof.ª Dr.ª Joana Luiza Pires 
Siqueira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 950/2019, do 
Magnífico Reitor da UNIFESSPA, do Magnífico Reitor da UNIFESSPA, em virtude da 
celebração do Convênio que consta no Processo Eletrônico nº 23479.012785/2022-66, do 
qual seguem os dados abaixo: 

 
Convênio: Firmado entre a Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - FORMA PARÁ 
– SECTET; 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET; CNPJ:  08.978.226/0001-73; 

Universidade: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa);     CNPJ: 

18.657.063/0001-80; 

Partícipe: Prefeitura Municipal de Tailândia-PA; CNPJ:   22.941.355/0001-18; 
Objeto: Objeto: Este ajuste visa a oferta de turma especial do Curso de Especialização 

em “Ensino de Ciências Naturais: Tecnologias para Práticas Pedagógicas”; 

Unidade/Subunidade: Instituto de Ciências Exatas, Faculdade de Química/Curso de 

Ciências Naturais; Área do conhecimento: 9020000 – CAPES (Ensino); Carga horária 

total do curso 480h; Período de execução: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 

25/08/2022 a 24/08/2024 (com base na Resolução Nº 554/2021 CONSEPE/UNIFESSPA); 

Forma de Oferta: Presencial Intensivo; Turno de oferta: Extensivo, noturno; Número de 

Turma: 01 Turma; Municípios de oferta: Tailândia-PA; Número de vagas por 

turma/Município: 30 vagas/Tailândia-PA. 

Público Alvo: Professores com titulação mínima de Graduação com Licenciatura em 
Ciências Naturais, Ciências da Natureza, Química, Física, Biologia, Pedagogia e áreas 
afins. 
 

R E S O L V E: 

 
Designar, os servidores abaixo relacionados como Coordenadora, Vice-Coordenador e      
Secretário do Curso de Especialização em “Ensino de Ciências Naturais: Tecnologias para 
Práticas Pedagógicas” - FORMA PARÁ – SECTET, vinculado ao Instituto de Ciências 
Exatas-ICE, Faculdade de Química/Curso de Ciências Naturais. 
Coordenador: SHEILA MAYSA DA CUNHA GORDO, Matrícula SIAPE nº 2189211 

Vice-Coordenador: PATRICK ALVES VIZZOTTO, Matrícula SIAPE nº 1362014 

Secretária do curso: FRANKLIN VILAÇA GUIMARÃES, Matrícula SIAPE nº 2421513 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Marabá-PA,  20 de setembro de 2022. 
 

                          Profª. Drª. Joana Luiza Pires Siqueira 
                   Diretora Geral do Instituto de Ciências Exatas – ICE 

                                        Portaria Nº 950/2019 – GR/UNIFESSPA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/09/2022

PORTARIA Nº 5123/2022 - ICE (11.26) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 22/09/2022 11:39 ) 
JOANA LUIZA PIRES SIQUEIRA 

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1809106

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5123 2022 PORTARIA 21/09/2022 e5ba040211

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

